一 般 質 問 ＜ 個 人 ＞ 発 言 通 告 書

令和７年５月２６日

長久手市議会議長 殿

長久手市議会議員 ささせ順子

会議規則第５９条第２項の規定により下記のとおり通告します。

受
付
個 人 質 問 第 号

令和 年 月 日 時 分

質 問 事 項 及 び 要 旨 備考

１

子どもを性被害から守るために

ＳＮＳ等を通じた子どもの自画撮り被害が深刻化してお

り、令和６年には全国で５２７人、愛知県では５４人が被

害に遭っている。うち約６割が小中学生であり、被害の低

年齢化が進んでいる。こうした状況を受け、令和５年には、

１６歳未満の児童に対し、わいせつな画像の提供を求める

行為を新たに処罰対象とする改正刑法が施行された。令和

５年度には本市内３中学校の約２，０００人を対象に、藤

田医科大学と愛知県警が開発した「コドマモ」アプリの実

証実験が行われ、生徒の２４．２％が見知らぬ相手とのや

りとりを経験し、１．８％がわいせつ画像の送信を求めら

れたと回答している。一方、アプリが性被害防止に役立つ

とした回答も４割を超えている。こうした実態と制度改正

を踏まえ、法改正の周知・啓発と、子どもが安心して声を上

げられる相談体制の整備、そしてＧＩＧＡスクール端末更新に

あわせたアプリ導入について、市の考えを伺う。

⑴ 令和５年７月に施行された改正刑法により、１６歳未

満の児童に対するわいせつ画像等の送信要求行為が新た

に処罰対象となった。また、本年３月には、１６歳・１７

歳の青少年も保護対象とする内容を盛り込んだ愛知県青

少年保護育成条例の改正も行われている。こうした国お

よび県の法制度の整備を受け、どのように周知・啓発を

進めているのかを伺う。

⑵ 令和５年度に本市で実施した「コドマモ」アプリの実

証実験について、教育委員会として結果をどのように評

価しているのか。また、性被害に直面した際、子どもが相

談しやすい体制をどのように整えているのかを伺う。

⑶ ＧＩＧＡスクール構想により貸与された学習端末が更

新時期を迎える中、性被害防止に資する「コドマモ ｆｏｒ

Ｓｃｈｏｏｌ」などのアプリ導入について、どのような

判断基準のもと、導入の是非を検討していくのかを伺う。

２

瀬戸大府東海線と地域資源の活用・交流拠点の展望につい

て

瀬戸大府東海線の改良が大草交差点まで進展する中、本

市における観光と農業を連携させた地域振興の好機が訪れ

ている。

現在ある長久手温泉「ござらっせ」や農産物直売所「長久

手田園バレー交流施設 あぐりん村」に加え、体験型農業や

区分農園、宿泊施設などとの連動により、調整区域におい

ても交流を促す新たな展開が期待される。今後の土地利用

の可能性と市の方針について、以下の点を伺う。

⑴ 瀬戸大府東海線の整備状況と、大草交差点周辺のまち

づくりに与える影響について伺う。

⑵ 市は、大草周辺の地域資源を活かした観光交流や体験

農業などの拠点形成について、現時点でどのような可能

性や課題を認識しているのか。また、交流促進を目的と

した土地活用の方向性について、地権者の思いや意向を

どのように受け止め、市としてどのような視点を持って

取り組もうとしているのかを伺う。

３

長久手古戦場記念館について

長久手古戦場は、合戦の舞台であると同時に、時代の価

値観が転換していく過程を今に伝える場所である。小牧・

長久手の戦いは、戦国の終わりにあって、力による支配か

ら秩序と安定へと歩みを進める契機となった象徴的な戦い

である。

こうした視点を踏まえれば、長久手古戦場は「争いの痕

跡」から「平和の原点」へと認識を広げる場となり得る。本

市における記念館の整備は、単なる史跡保存にとどまらず、

私たちが過去から何を学び、未来へ何を語り継ぐかという

問いに応えるものであるべきと考える。

市として、この地の歴史的価値をどのように捉え、どの

ような意義を内外に発信していくのか。記念館の方向性が、

市の歴史観や姿勢を映し出すものとなるよう、以下の点に

ついて伺う。

⑴ 長久手古戦場の歴史的意義をどう解釈し、記念館の整

備を通じてどのような社会的価値を発信していく考え

か。市の責任としての基本姿勢を伺う。

⑵ 記念館は指定管理で管理運営する予定だが、記念館の

整備や展示企画に関し、市はその意義や方向性を自ら設

定・管理していく立場にあるのか。

⑶ 市職員の学芸員と指定管理者が雇用する学芸員の役割

は、それぞれどのように考えられているのか。

⑷ 市郷土史研究会や市観光交流協会、そして過去何年も

の間、準備に関わってこられた市民は、どのような形で

運営に関わっていくことになっているか。